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問１ 対象のお子さんについてお聞きします。 

(1)① 対象（封書の宛名）のお子さんの性別 

性別については、「男」が 49.8%、「女」が 50.1%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(1)② 対象（封書の宛名）のお子さんの年齢 

年齢については、「１４歳」が 14.0%と最も多く、次いで「１０歳」が 12.6%、     

「１２歳」が 12.1%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

男 349 49.8%

女 351 50.1%

無回答 1 0.1%

49.8%

50.1%

0.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

6歳 23 3.3%

7歳 41 5.8%

8歳 66 9.4%

9歳 56 8.0%

10歳 88 12.6%

11歳 81 11.6%

12歳 85 12.1%

13歳 80 11.4%

14歳 98 14.0%

15歳 70 10.0%

無回答 13 1.9%

3.3%

5.8%

9.4%

8.0%

12.6%

11.6%

12.1%

11.4%

14.0%

10.0%

1.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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 (2) 対象（封書の宛名）のお子さんの学年 

学年については、「中学３年生」が 17.7%と最も多く、次いで「小学５年生」、    

「小学６年生」が 12.4%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

小学１年生 48 6.8%

小学２年生 46 6.6%

小学３年生 65 9.3%

小学４年生 78 11.1%

小学５年生 87 12.4%

小学６年生 87 12.4%

中学１年生 77 11.0%

中学２年生 82 11.7%

中学３年生 124 17.7%

無回答 7 1.0%

6.8%

6.6%

9.3%

11.1%

12.4%

12.4%

11.0%

11.7%

17.7%

1.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問２ あなた（保護者）のお住まいについてお聞きします。（小学校区） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

区分 人数 割合 区分 人数 割合

本 名 小 学 校 2 0.3% 玉 江 小 学 校 8 1.1%

郡 山 小 学 校 5 0.7% 東 桜 島 小 学 校 8 1.1%

吉 野 小 学 校 180 25.7% 黒 神 小 学 校 2 0.3%

大 明 丘 小 学 校 2 0.3% 桜 洲 小 学 校 35 5.0%

坂 元 小 学 校 3 0.4% 桜 峰 小 学 校 12 1.7%

坂 元 台 小 学 校 2 0.3% 松 元 小 学 校 3 0.4%

清 水 小 学 校 12 1.7% 春 山 小 学 校 8 1.1%

大 龍 小 学 校 7 1.0% 石 谷 小 学 校 6 0.9%

名 山 小 学 校 10 1.4% 谷 山 小 学 校 18 2.6%

山 下 小 学 校 3 0.4% 西 谷 山 小 学 校 12 1.7%

松 原 小 学 校 2 0.3% 東 谷 山 小 学 校 15 2.1%

城 南 小 学 校 2 0.3% 清 和 小 学 校 13 1.9%

草 牟 田 小 学 校 7 1.0% 和 田 小 学 校 9 1.3%

原 良 小 学 校 11 1.6% 錦 江 台 小 学 校 10 1.4%

明 和 小 学 校 6 0.9% 福 平 小 学 校 12 1.7%

武 岡 小 学 校 7 1.0% 平 川 小 学 校 1 0.1%

武 岡 台 小 学 校 4 0.6% 中 山 小 学 校 22 3.1%

西 田 小 学 校 7 1.0% 桜 丘 西 小 学 校 14 2.0%

武 小 学 校 13 1.9% 桜 丘 東 小 学 校 7 1.0%

田 上 小 学 校 10 1.4% 星 峯 西 小 学 校 16 2.3%

西 陵 小 学 校 10 1.4% 星 峯 東 小 学 校 2 0.3%

広 木 小 学 校 6 0.9% 宮 川 小 学 校 6 0.9%

中 洲 小 学 校 1 0.1% 皇 徳 寺 小 学 校 3 0.4%

荒 田 小 学 校 6 0.9% 中 名 小 学 校 1 0.1%

八 幡 小 学 校 19 2.7% 喜 入 小 学 校 8 1.1%

中 郡 小 学 校 5 0.7% 前 之 浜 小 学 校 1 0.1%

紫 原 小 学 校 8 1.1% 分 か ら な い 7 1.0%

西 紫 原 小 学 校 14 2.0% 無 回 答 8 1.1%

鴨 池 小 学 校 13 1.9% 合 計 701 100.0%

南 小 学 校 9 1.3%

宇 宿 小 学 校 13 1.9%

向 陽 小 学 校 7 1.0%

伊 敷 小 学 校 4 0.6%

花 野 小 学 校 4 0.6%

西 伊 敷 小 学 校 10 1.4%

伊 敷 台 小 学 校 10 1.4%



【小中学生】 

 

52 

問３ あなた（保護者）は、地域の住人が一緒になって、地域の課題に取り組んでい

ると思いますか。（ひとつに○） 

 地域住民が一緒になって、地域課題に取り組んでいると思うことについては、  

「ややそう思う」が 38.8%と最も多く、次いで「どちらともいえない」が 24.8%、      

「そう思う」が 19.1%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問４ あなた（保護者）は、地域の住人が一緒になって、地域の課題に取り組むこと

は重要だと思いますか。（ひとつに○） 

地域住民が一緒になって、地域課題に取り組むことは重要だと思うことについては、

「そう思う」が 51.6%と最も多く、次いで「ややそう思う」が 34.1%、「どちらとも       

いえない」が 11.7%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

そう思う 134 19.1%

ややそう思う 272 38.8%

どちらともいえない 174 24.8%

あまりそう思わない 88 12.6%

そう思わない 31 4.4%

無回答 2 0.3%

19.1%

38.8%

24.8%

12.6%

4.4%

0.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

そう思う 362 51.6%

ややそう思う 239 34.1%

どちらともいえない 82 11.7%

あまりそう思わない 14 2.0%

そう思わない 3 0.4%

無回答 1 0.1%

51.6%

34.1%

11.7%

2.0%

0.4%

0.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問５ あなた（保護者）は、地域の人たちとコミュニケ―ションをとっていますか。

（ひとつに○） 

地域の人たちとのコミュニケーションについては、「地域の人たちと互いに相談 

し合うことはないまでも、世間話や立ち話をする」が 51.9%と最も多く、次いで      

「地域の人たちと会話はほとんどしないが、挨拶は交わす」が 31.1%、「地域の人たち

と互いに相談し合うような、生活面での協力関係がある」が 12.7%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

地域の人たちと互いに相談し合う
ような、生活面での協力関係があ
る

89 12.7%

地域の人たちと互いに相談し合うこ
とはないまでも、世間話や立ち話を
する

364 51.9%

地域の人たちと会話はほとんどし
ないが、挨拶は交わす

218 31.1%

ほとんど付き合いはなく、挨拶もま
れにしかしない

22 3.1%

その他 3 0.4%

無回答 5 0.7%

12.7%

51.9%

31.1%

3.1%

0.4%

0.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問６ あなた（保護者）は、地域活動に参加していますか。 

  （あてはまるものすべてに○） 

地域活動への参加については、「ＰＴＡ・あいご会」が 85.4%と最も多く、次いで  

「町内会」が 55.1%、「運動会」が 51.8%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 人数 割合

回答人数 701 -

町内会 386 55.1%

ＰＴＡ・あいご会 599 85.4%

ＮＰＯ、その他の団体 22 3.1%

地域の夏祭り 329 46.9%

清掃活動 346 49.4%

運動会 363 51.8%

その他 22 3.1%

無回答 32 4.6%

55.1%

85.4%

3.1%

46.9%

49.4%

51.8%

3.1%

4.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問７ あなた（保護者）は、地域の暮らしに愛着を感じていますか。（ひとつに○） 

地域の暮らしへの愛着度については、「やや感じている」が 40.1%と最も多く、   

次いで「感じている」が 27.0%、「どちらともいえない」が 23.0%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問８ あなた（保護者）は、鹿児島市の暮らしに安心安全を感じていますか。    

（ひとつに○） 

鹿児島市の暮らしに安心安全を感じているかについては、「やや感じている」が

43.4%と最も多く、次いで「どちらともいえない」が 27.8%、「感じている」が 17.7%

となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

感じている 189 27.0%

やや感じている 281 40.1%

どちらともいえない 161 23.0%

あまり感じていない 42 6.0%

感じていない 24 3.4%

無回答 4 0.6%

27.0%

40.1%

23.0%

6.0%

3.4%

0.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

感じている 124 17.7%

やや感じている 304 43.4%

どちらともいえない 195 27.8%

あまり感じていない 58 8.3%

感じていない 11 1.6%

無回答 9 1.3%

17.7%

43.4%

27.8%

8.3%

1.6%

1.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問９ 対象のお子さんは、この１年間（平成２４年１０月から平成２５年９月まで）

に交通安全教室（講習会などを含む）に参加したことがありますか。 

（ひとつに○） 

１年間の子どもの交通安全教室（講習会などを含む）参加状況については、      

「参加したことがある」が 60.2%と最も多く、次いで「参加したことがない」が 24.4%、

「わからない」が 14.4%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

  性別では、大きな差異はみられない。 

年齢別では、小学校低学年及び小学校高学年の「参加したことがある」がそれぞ

れ 74.8%、78.2%で、中学生の「参加したことがない」が 41.3%と最も高くなってい

る。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 701 100.0% 349 100.0% 351 100.0% 1 100.0% 159 100.0% 252 100.0% 283 100.0% 7 100.0%

参加したことがある 422 60.2% 205 58.7% 217 61.8% 0 0.0% 119 74.8% 197 78.2% 102 36.0% 4 57.1%

参加したことがない 171 24.4% 81 23.2% 89 25.4% 1 100.0% 24 15.1% 28 11.1% 117 41.3% 2 28.6%

わからない 101 14.4% 59 16.9% 42 12.0% 0 0.0% 16 10.1% 25 9.9% 59 20.8% 1 14.3%

無回答 7 1.0% 4 1.1% 3 0.9% 0 0.0% 0 0.0% 2 0.8% 5 1.8% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

参加したことがある 422 60.2%

参加したことがない 171 24.4%

わからない 101 14.4%

無回答 7 1.0%

60.2%

24.4%

14.4%

1.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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※問９で『①参加したことがある』とご回答された方にお聞きします。 

 

問９－１ 交通安全教室（講習会などを含む）に参加した対象のお子さんの感想はど

うでしたか。（あてはまるものすべてに○） 

交通安全教室（講習会などを含む）に参加した子どもの感想については、        

「交通ルールを守って歩こうと思った」が 70.4%と最も多く、次いで「交通ルールを

守って自転車に乗ろうと思った」が 48.3%、「楽しかった」が 32.9%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

  性別では、男の「交通ルールを守って自転車に乗ろうと思った」が 55.6%で、     

女の 41.5%に比べて高くなっている。 

年齢別では、小学校低学年の「交通ルールを守って歩こうと思った」が 78.2%で、

小学校高学年の 65.0%、中学生の 70.6%に比べて高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 422 - 205 - 217 - 0 - 119 - 197 - 102 - 4 -

交通ルールを守って歩こうと思った 297 70.4% 142 69.3% 155 71.4% 0 0.0% 93 78.2% 128 65.0% 72 70.6% 4 100.0%

交通ルールを守って自転車に乗ろ
うと思った

204 48.3% 114 55.6% 90 41.5% 0 0.0% 31 26.1% 122 61.9% 49 48.0% 2 50.0%

楽しかった 139 32.9% 67 32.7% 72 33.2% 0 0.0% 54 45.4% 63 32.0% 20 19.6% 2 50.0%

楽しくなかった 14 3.3% 6 2.9% 8 3.7% 0 0.0% 2 1.7% 6 3.0% 6 5.9% 0 0.0%

その他 12 2.8% 6 2.9% 6 2.8% 0 0.0% 2 1.7% 2 1.0% 7 6.9% 1 25.0%

無回答 4 0.9% 3 1.5% 1 0.5% 0 0.0% 0 0.0% 4 2.0% 0 0.0% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 422 -

交通ルールを守って歩こうと思った 297 70.4%

交通ルールを守って自転車に乗ろ
うと思った

204 48.3%

楽しかった 139 32.9%

楽しくなかった 14 3.3%

その他 12 2.8%

無回答 4 0.9%

70.4%

48.3%

32.9%

3.3%

2.8%

0.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問９－２ 対象のお子さんは、交通安全教室（講習会などを含む）で学んだことを  

意識して交通ルールを守っていますか。（ひとつに○） 

交通安全教室（講習会などを含む）に参加した後の交通ルールの遵守については、

「交通ルールを守っている」が 70.9%と最も多く、次いで「たまに交通ルールを守っ

ていないことがある」が 28.4%、「交通ルールを守っていない」が 0.2%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

  性別では、女の「交通ルールを守っている」が 76.5%で、男の 64.9%に比べて      

高くなっている。 

年齢別では、小学校高学年の「交通ルールを守っている」が 68.0%で、      

小学校低学年の 73.1%、中学生の 73.5%に比べてやや低くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 422 100.0% 205 100.0% 217 100.0% 0 0.0% 119 100.0% 197 100.0% 102 100.0% 4 100.0%

交通ルールを守っている 299 70.9% 133 64.9% 166 76.5% 0 0.0% 87 73.1% 134 68.0% 75 73.5% 3 75.0%

たまに交通ルールを守っていない
ことがある

120 28.4% 71 34.6% 49 22.6% 0 0.0% 31 26.1% 63 32.0% 25 24.5% 1 25.0%

交通ルールを守っていない 1 0.2% 1 0.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 1.0% 0 0.0%

無回答 2 0.5% 0 0.0% 2 0.9% 0 0.0% 1 0.8% 0 0.0% 1 1.0% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 422 100.0%

交通ルールを守っている 299 70.9%

たまに交通ルールを守っていない
ことがある

120 28.4%

交通ルールを守っていない 1 0.2%

無回答 2 0.5%

70.9%

28.4%

0.2%

0.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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※問９－２で『①交通ルールを守っている』、『②たまに交通ルールを守っていないこ

とがある』とご回答された方にお聞きします。 

問９－３ 対象のお子さんは、交通安全教室（講習会などを含む）に参加した後、  

守っている（守るようになった）交通ルールは次のうちどれですか。  

（あてはまるものすべてに○） 

交通安全教室（講習会などを含む）に参加した後、守るようになった交通ルールに

ついては、「横断歩道を渡るようになった」が 75.9%と最も多く、次いで「右左右を    

みて渡るようになった」が 69.9%、「信号無視をしないようになった」が 69.7%となっ

ている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 419 -

横断歩道を渡るようになった 318 75.9%

右左右をみて渡るようになった 293 69.9%

信号無視をしないようになった 292 69.7%

自転車に乗るときはヘルメットを着
けるようになった

108 25.8%

横断するときは手を挙げて渡るよう
になった

111 26.5%

交差点や見通しの悪いところは注
意して通行するようになった

278 66.3%

携帯電話をかけながら歩かなくなっ
た

53 12.6%

携帯電話をかけながら自転車に乗
らなくなった

53 12.6%

車に乗る時は、後ろに座っていても
シートベルトを着けるようになった

112 26.7%

その他 6 1.4%

無回答 25 6.0%

75.9%

69.9%

69.7%

25.8%

26.5%

66.3%

12.6%

12.6%

26.7%

1.4%

6.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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【属性別特徴】 

  性別では、女の「携帯電話をかけながら歩かなくなった」が 17.7%で、男の 7.4%

に比べて高くなっている。 

年齢別では、中学生の「交差点や見通しの悪いところは注意して通行するように

なった」が 75.0%で、小学校低学年の 55.1%、小学校高学年の 68.0%に比べて高く    

なっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 419 - 204 - 215 - 0 - 118 - 197 - 100 - 4 -

横断歩道を渡るようになった 318 75.9% 155 76.0% 163 75.8% 0 0.0% 91 77.1% 152 77.2% 72 72.0% 3 75.0%

右左右をみて渡るようになった 293 69.9% 134 65.7% 159 74.0% 0 0.0% 87 73.7% 141 71.6% 64 64.0% 1 25.0%

信号無視をしないようになった 292 69.7% 140 68.6% 152 70.7% 0 0.0% 85 72.0% 133 67.5% 70 70.0% 4 100.0%

自転車に乗るときはヘルメットを着
けるようになった

108 25.8% 59 28.9% 49 22.8% 0 0.0% 21 17.8% 69 35.0% 17 17.0% 1 25.0%

横断するときは手を挙げて渡るよう
になった

111 26.5% 54 26.5% 57 26.5% 0 0.0% 63 53.4% 38 19.3% 9 9.0% 1 25.0%

交差点や見通しの悪いところは注
意して通行するようになった

278 66.3% 133 65.2% 145 67.4% 0 0.0% 65 55.1% 134 68.0% 75 75.0% 4 100.0%

携帯電話をかけながら歩かなくなっ
た

53 12.6% 15 7.4% 38 17.7% 0 0.0% 5 4.2% 28 14.2% 20 20.0% 0 0.0%

携帯電話をかけながら自転車に乗
らなくなった

53 12.6% 17 8.3% 36 16.7% 0 0.0% 4 3.4% 28 14.2% 21 21.0% 0 0.0%

車に乗る時は、後ろに座っていても
シートベルトを着けるようになった

112 26.7% 49 24.0% 63 29.3% 0 0.0% 35 29.7% 53 26.9% 23 23.0% 1 25.0%

その他 6 1.4% 2 1.0% 4 1.9% 0 0.0% 2 1.7% 4 2.0% 0 0.0% 0 0.0%

無回答 25 6.0% 12 5.9% 13 6.0% 0 0.0% 10 8.5% 8 4.1% 7 7.0% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生
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問 10 あなた（保護者）は、交通安全に関する情報はなに（どこ）から得ていますか。

（あてはまるものすべてに○） 

交通安全に関する情報源については、「テレビ・ラジオ・新聞」が 81.2%と最も多く、

次いで「学校」が 68.8%、「家族・親戚」が 44.9%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 701 -

家族・親戚 315 44.9%

友人・知人 268 38.2%

テレビ・ラジオ・新聞 569 81.2%

インターネット（ＳＮＳを含む） 143 20.4%

病院 19 2.7%

学校 482 68.8%

交通安全教室（講習会などを含む） 143 20.4%

市の広報誌 179 25.5%

市のホームページ 14 2.0%

市以外の情報誌等 42 6.0%

その他 15 2.1%

無回答 18 2.6%

44.9%

38.2%

81.2%

20.4%

2.7%

68.8%

20.4%

25.5%

2.0%

6.0%

2.1%

2.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問 11 対象のお子さんは、いつもどのくらいの頻度で自転車に乗りますか。    

（一番近いものひとつに○） 

自転車の使用頻度については、「ほとんど乗らない」が 36.9%と最も多く、     

次いで「自転車はもっていない」が 17.0%、「週に１日」が 13.1%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【属性別特徴】 

性別では、男の「ほぼ毎日（週４日以上）」と「週に２～３日」と「週に１日」

の合計が 41.5%で、女の合計の 24.8%に比べて高くなっている。 

   年齢別では、小学校低学年の「自転車には乗らない・乗れない」が 16.4%で、

小学校高学年の 7.1%に比べて高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 701 100.0% 349 100.0% 351 100.0% 1 100.0% 159 100.0% 252 100.0% 283 100.0% 7 100.0%

ほぼ毎日（週４日以上） 53 7.6% 41 11.7% 12 3.4% 0 0.0% 7 4.4% 15 6.0% 31 11.0% 0 0.0%

週に２～３日 87 12.4% 58 16.6% 29 8.3% 0 0.0% 15 9.4% 47 18.7% 25 8.8% 0 0.0%

週に１日 92 13.1% 46 13.2% 46 13.1% 0 0.0% 15 9.4% 38 15.1% 38 13.4% 1 14.3%

ほとんど乗らない 259 36.9% 113 32.4% 146 41.6% 0 0.0% 59 37.1% 84 33.3% 112 39.6% 4 57.1%

自転車には乗らない・乗れない 80 11.4% 34 9.7% 46 13.1% 0 0.0% 26 16.4% 18 7.1% 35 12.4% 1 14.3%

自転車はもっていない 119 17.0% 51 14.6% 67 19.1% 1 100.0% 33 20.8% 46 18.3% 39 13.8% 1 14.3%

無回答 11 1.6% 6 1.7% 5 1.4% 0 0.0% 4 2.5% 4 1.6% 3 1.1% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

ほぼ毎日（週４日以上） 53 7.6%

週に２～３日 87 12.4%

週に１日 92 13.1%

ほとんど乗らない 259 36.9%

自転車には乗らない・乗れない 80 11.4%

自転車はもっていない 119 17.0%

無回答 11 1.6%

7.6%

12.4%

13.1%

36.9%

11.4%

17.0%

1.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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※問 11で『①ほぼ毎日（週４日以上）』～『④ほとんど乗らない』のいずれかにご回

答された方にお聞きします。 

問 11－１ 対象のお子さんは、自転車に乗るときにヘルメットをつけていますか。 

（ひとつに○） 

自転車乗車中のヘルメットの着用状況については、「つけていない」が 57.0%と    

最も多く、次いで「いつもつけている」が 26.3%、「時々つけている」が 6.5%と         

なっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、男の「いつもつけている」が 29.5%で、女の 22.7%に比べてやや高く

なっている。 

  年齢別では、中学生の「つけていない」が 75.2%で、小学校低学年の 49.0%、    

小学校高学年の 41.3%に比べて高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 491 100.0% 258 100.0% 233 100.0% 0 0.0% 96 100.0% 184 100.0% 206 100.0% 5 100.0%

いつもつけている 129 26.3% 76 29.5% 53 22.7% 0 0.0% 24 25.0% 80 43.5% 22 10.7% 3 60.0%

時々つけている 32 6.5% 15 5.8% 17 7.3% 0 0.0% 12 12.5% 13 7.1% 7 3.4% 0 0.0%

あまりつけていない 30 6.1% 15 5.8% 15 6.4% 0 0.0% 9 9.4% 13 7.1% 8 3.9% 0 0.0%

つけていない 280 57.0% 144 55.8% 136 58.4% 0 0.0% 47 49.0% 76 41.3% 155 75.2% 2 40.0%

無回答 20 4.1% 8 3.1% 12 5.2% 0 0.0% 4 4.2% 2 1.1% 14 6.8% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 491 100.0%

いつもつけている 129 26.3%

時々つけている 32 6.5%

あまりつけていない 30 6.1%

つけていない 280 57.0%

無回答 20 4.1%

26.3%

6.5%

6.1%

57.0%

4.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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※問 11－１で『④つけていない』とご回答された方にお聞きします。 

 

問 11－２ ヘルメットをつけていない理由は何ですか。（ひとつに○） 

自転車乗車中にヘルメットをつけていない理由については、「ヘルメットを持って

いない」が 61.4%と最も多く、次いで「ヘルメットを持っているが、サイズが合わな

くなった」が 10.0%、「着用が面倒くさい」が 7.1%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 280 100.0%

ヘルメットを持っていない 172 61.4%

着用が面倒くさい 20 7.1%

格好が悪い 6 2.1%

まわりがつけていない 16 5.7%

必要性を感じない 13 4.6%

ヘルメットを持っているが、サイズ
が合わなくなった

28 10.0%

その他 22 7.9%

無回答 3 1.1%

61.4%

7.1%

2.1%

5.7%

4.6%

10.0%

7.9%

1.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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【属性別特徴】 

性別では、男の「着用が面倒くさい」が 9.7%で、女の 4.4%に比べてやや高く      

なっている。 

  年齢別では、小学校高学年の「ヘルメットを持っていない」が 55.3%で、     

小学校低学年の 61.7%、中学生の 65.2%に比べてやや低くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 280 100.0% 144 100.0% 136 100.0% 0 0.0% 47 100.0% 76 100.0% 155 100.0% 2 100.0%

ヘルメットを持っていない 172 61.4% 87 60.4% 85 62.5% 0 0.0% 29 61.7% 42 55.3% 101 65.2% 0 0.0%

着用が面倒くさい 20 7.1% 14 9.7% 6 4.4% 0 0.0% 3 6.4% 9 11.8% 8 5.2% 0 0.0%

格好が悪い 6 2.1% 2 1.4% 4 2.9% 0 0.0% 0 0.0% 2 2.6% 4 2.6% 0 0.0%

まわりがつけていない 16 5.7% 8 5.6% 8 5.9% 0 0.0% 1 2.1% 1 1.3% 14 9.0% 0 0.0%

必要性を感じない 13 4.6% 6 4.2% 7 5.1% 0 0.0% 2 4.3% 3 3.9% 8 5.2% 0 0.0%

ヘルメットを持っているが、サイズ
が合わなくなった

28 10.0% 17 11.8% 11 8.1% 0 0.0% 5 10.6% 11 14.5% 11 7.1% 1 50.0%

その他 22 7.9% 10 6.9% 12 8.8% 0 0.0% 6 12.8% 7 9.2% 8 5.2% 1 50.0%

無回答 3 1.1% 0 0.0% 3 2.2% 0 0.0% 1 2.1% 1 1.3% 1 0.6% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生
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問 11－３ 対象のお子さんは、自転車に関して、次の項目のルールを知っていますか。

また、そのルールを守っていますか。（あてはまるものすべてに○） 

（知っている） 

自転車に関するルールを知っているかについては、「交差点では必ず一旦停止し、

左右の安全を確認する」が 79.0%と最も多く、次いで「夜は必ず自転車のライトを

つける」が 74.3%、「携帯電話をかけながら自転車の運転はしない」が 74.1%と      

なっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 491 -

交差点では必ず一旦停止し、左右
の安全を確認する

388 79.0%

歩道は歩行者を優先させる 313 63.7%

横断歩道は自転車を降りてわたる 251 51.1%

夜は必ず自転車のライトをつける 365 74.3%

携帯電話をかけながら自転車の運
転はしない

364 74.1%

傘をさしながら自転車の運転はし
ない

358 72.9%

横に並んで自転車の走行はしない 344 70.1%

無回答 29 5.9%

79.0%

63.7%

51.1%

74.3%

74.1%

72.9%

70.1%

5.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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【属性別特徴】 

性別では、男の「夜は必ず自転車のライトをつける」が 77.5%で、女の 70.8%に

比べてやや高くなっている。 

  年齢別では、小学校低学年のすべてのルールの認知度について、小学校高学年、

中学生に比べて低くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 491 - 258 - 233 - 0 - 96 - 184 - 206 - 5 -

交差点では必ず一旦停止し、左右
の安全を確認する

388 79.0% 211 81.8% 177 76.0% 0 0.0% 66 68.8% 153 83.2% 164 79.6% 5 100.0%

歩道は歩行者を優先させる 313 63.7% 166 64.3% 147 63.1% 0 0.0% 39 40.6% 124 67.4% 145 70.4% 5 100.0%

横断歩道は自転車を降りてわたる 251 51.1% 131 50.8% 120 51.5% 0 0.0% 29 30.2% 106 57.6% 112 54.4% 4 80.0%

夜は必ず自転車のライトをつける 365 74.3% 200 77.5% 165 70.8% 0 0.0% 49 51.0% 148 80.4% 163 79.1% 5 100.0%

携帯電話をかけながら自転車の運
転はしない

364 74.1% 193 74.8% 171 73.4% 0 0.0% 51 53.1% 151 82.1% 157 76.2% 5 100.0%

傘をさしながら自転車の運転はしな
い

358 72.9% 191 74.0% 167 71.7% 0 0.0% 51 53.1% 143 77.7% 159 77.2% 5 100.0%

横に並んで自転車の走行はしない 344 70.1% 183 70.9% 161 69.1% 0 0.0% 49 51.0% 140 76.1% 150 72.8% 5 100.0%

無回答 29 5.9% 7 2.7% 22 9.4% 0 0.0% 11 11.5% 3 1.6% 15 7.3% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生
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（守っている） 

自転車に関するルールを守っているかについては、「交差点では必ず一旦停止し、

左右の安全を確認する」が 63.7%と最も多く、次いで「傘をさしながら自転車の    

運転はしない」が 54.8%、「夜は必ず自転車のライトをつける」が 52.5%となって    

いる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 491 -

交差点では必ず一旦停止し、左右
の安全を確認する

313 63.7%

歩道は歩行者を優先させる 212 43.2%

横断歩道は自転車を降りてわたる 98 20.0%

夜は必ず自転車のライトをつける 258 52.5%

携帯電話をかけながら自転車の運
転はしない

245 49.9%

傘をさしながら自転車の運転はし
ない

269 54.8%

横に並んで自転車の走行はしない 225 45.8%

無回答 70 14.3%

63.7%

43.2%

20.0%

52.5%

49.9%

54.8%

45.8%

14.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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【属性別特徴】 

性別では、男の「夜は必ず自転車のライトをつける」が 58.5%で、女の 45.9%に

比べて高くなっている。 

  年齢別では、小学校低学年のすべてのルールの遵守度について、小学校高学年、

中学生に比べて低くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 491 - 258 - 233 - 0 - 96 - 184 - 206 - 5 -

交差点では必ず一旦停止し、左右
の安全を確認する

313 63.7% 168 65.1% 145 62.2% 0 0.0% 46 47.9% 130 70.7% 134 65.0% 3 60.0%

歩道は歩行者を優先させる 212 43.2% 108 41.9% 104 44.6% 0 0.0% 22 22.9% 82 44.6% 104 50.5% 4 80.0%

横断歩道は自転車を降りてわたる 98 20.0% 41 15.9% 57 24.5% 0 0.0% 11 11.5% 42 22.8% 45 21.8% 0 0.0%

夜は必ず自転車のライトをつける 258 52.5% 151 58.5% 107 45.9% 0 0.0% 22 22.9% 99 53.8% 135 65.5% 2 40.0%

携帯電話をかけながら自転車の運
転はしない

245 49.9% 136 52.7% 109 46.8% 0 0.0% 22 22.9% 96 52.2% 124 60.2% 3 60.0%

傘をさしながら自転車の運転はしな
い

269 54.8% 150 58.1% 119 51.1% 0 0.0% 25 26.0% 106 57.6% 135 65.5% 3 60.0%

横に並んで自転車の走行はしない 225 45.8% 124 48.1% 101 43.3% 0 0.0% 32 33.3% 84 45.7% 106 51.5% 3 60.0%

無回答 70 14.3% 31 12.0% 39 16.7% 0 0.0% 25 26.0% 17 9.2% 28 13.6% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生
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問 12 あなた（保護者）は、対象のお子さんに、交通ルールを守って自転車に乗るよ

うに言い聞かせていますか。（ひとつに○） 

子どもへの自転車に関する交通ルールの指導については、「いつも言い聞かせてい

る」が 48.2%と最も多く、次いで「時々言い聞かせている」が 36.4%、「言い聞かせて

いない」が 12.1%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

いつも言い聞かせている 338 48.2%

時々言い聞かせている 255 36.4%

言い聞かせていない 85 12.1%

無回答 23 3.3%

48.2%

36.4%

12.1%

3.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問 13 車内で対象のお子さんがけがをしたまたは危険な目にあったことがあります

か。（ひとつに○） 

自動車内で子どもがけがをしたまたは危険な目にあったことについては、「ある」

が 14.3%、「ない」が 84.9%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別・年齢別では、大きな差異はみられない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 701 100.0% 349 100.0% 351 100.0% 1 100.0% 159 100.0% 252 100.0% 283 100.0% 7 100.0%

ある 100 14.3% 48 13.8% 52 14.8% 0 0.0% 20 12.6% 41 16.3% 39 13.8% 0 0.0%

ない 595 84.9% 301 86.2% 293 83.5% 1 100.0% 138 86.8% 209 82.9% 241 85.2% 7 100.0%

無回答 6 0.9% 0 0.0% 6 1.7% 0 0.0% 1 0.6% 2 0.8% 3 1.1% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

ある 100 14.3%

ない 595 84.9%

無回答 6 0.9%

14.3%

84.9%

0.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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※問 13で『①ある』とご回答された方にお聞きします。 

 

問 13－１ どんな状況でしたか。（あてはまるものすべてに○） 

自動車内で子どもが経験した危険な状況については、「ドアの開閉時に手・足など

をはさまれた」が 50.0%と最も多く、次いで「乗車中に交通事故にあった」が 33.0%、

「パワーウインドの開閉時に手・首などをはさまれた」が 22.0%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、女の「乗車中に交通事故にあった」が 40.4%で，男の 25.0%に比べて

高くなっている。 

年齢別では、小学校低学年の「乗車中に交通事故にあった」が 20.0%で、     

小学校高学年の 34.1%、中学生の 38.5%に比べて低くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 100 - 48 - 52 - 0 - 20 - 41 - 39 - 0 -

ドアの開閉時に手・足などをはさま
れた

50 50.0% 25 52.1% 25 48.1% 0 0.0% 11 55.0% 23 56.1% 16 41.0% 0 0.0%

パワーウインドの開閉時に手・首な
どをはさまれた

22 22.0% 12 25.0% 10 19.2% 0 0.0% 2 10.0% 8 19.5% 12 30.8% 0 0.0%

熱中症、脱水症状になった 1 1.0% 1 2.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 2.4% 0 0.0% 0 0.0%

乗車中に交通事故にあった 33 33.0% 12 25.0% 21 40.4% 0 0.0% 4 20.0% 14 34.1% 15 38.5% 0 0.0%

その他 14 14.0% 6 12.5% 8 15.4% 0 0.0% 6 30.0% 3 7.3% 5 12.8% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 100 -

ドアの開閉時に手・足などをはさま
れた

50 50.0%

パワーウインドの開閉時に手・首な
どをはさまれた

22 22.0%

熱中症、脱水症状になった 1 1.0%

乗車中に交通事故にあった 33 33.0%

その他 14 14.0%

50.0%

22.0%

1.0%

33.0%

14.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問 14 あなた（保護者）は、自分が親になる前に、妊娠や子どもを育てるということ

について考える機会がありましたか。（ひとつに○） 

保護者が親になる前に妊娠や子育てのことを考える機会があったかについては、 

「自分が親になるまで、考えたことはない」が 26.0%と最も多く、次いで「家庭で親・

兄弟の妊娠・育児を通じて学び考えた」が 24.7%、「学校（小・中・高校等）の授業等

で学び考えた」が 23.5%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

学校（小・中・高校等）の授業等で
学び考えた

165 23.5%

家庭で親・兄弟の妊娠・育児を通じ
て学び考えた

173 24.7%

親戚、友人・知人の妊娠・育児を通
じて学び考えた

145 20.7%

近所の人から教えてもらいながら
考えた

1 0.1%

自分が親になるまで、考えたことは
ない

182 26.0%

その他 19 2.7%

無回答 16 2.3%

23.5%

24.7%

20.7%

0.1%

26.0%

2.7%

2.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問 15 あなた（保護者）は、子どもに手をあげたくなったり、世話したくないと思う

ときがありますか。（ひとつに○） 

保護者が子どもに手をあげたくなったり、世話したくないと思うときがあるかに 

ついては、「たまにそう思う」が 61.6%と最も多く、次いで「全然そうは思わない」が

36.1%、「ほとんどいつもそう思う」が 1.6%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 16 あなた（保護者）は、子育てで困ったときに相談する人や施設がありますか。

（ひとつに○） 

保護者が子育てに困ったときの相談先については、「ある」が 90.4%、「ない」が 8.4%

となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

ほとんどいつもそう思う 11 1.6%

たまにそう思う 432 61.6%

全然そうは思わない 253 36.1%

無回答 5 0.7%

1.6%

61.6%

36.1%

0.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

ある 634 90.4%

ない 59 8.4%

無回答 8 1.1%

90.4%

8.4%

1.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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※問 16で『①ある』とご回答された方にお聞きします。 

 

問 17 あなた（保護者）は、子育てで困ったとき、誰（又はどこ）に相談しますか。

（あてはまるものすべてに○） 

子育てで困ったときの具体的な相談先については、「親・兄弟姉妹や親戚に相談  

する」が 83.0%と最も多く、次いで「夫婦で話し合いをする」が 75.9%、「近所の人や

友人に相談する」が 71.3%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 634 -

夫婦で話し合いをする 481 75.9%

親、兄弟姉妹や親戚に相談する 526 83.0%

近所の人や友人に相談する 452 71.3%

保健センターや助産院などの専門
スタッフに相談する

35 5.5%

子育て支援施設（りぼんかん等）の
専門スタッフに相談する

21 3.3%

小学校・中学校の先生に相談する 242 38.2%

その他 21 3.3%

無回答 6 0.9%

75.9%

83.0%

71.3%

5.5%

3.3%

38.2%

3.3%

0.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問 18 あなた（保護者）の子育てを手伝ってくれる人はいますか。 

（あてはまるものすべてに○） 

子育てを手伝ってくれる人については、「親・兄弟姉妹・親戚」が 81.3%と最も多く、

次いで「配偶者」が 73.2%、「知人・友人」が 34.5%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 人数 割合

回答人数 701 -

配偶者 513 73.2%

親・兄弟姉妹・親戚 570 81.3%

知人・友人 242 34.5%

近隣住民 87 12.4%

いない 35 5.0%

その他 6 0.9%

無回答 5 0.7%

73.2%

81.3%

34.5%

12.4%

5.0%

0.9%

0.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問 19 あなた（保護者）は、どのような子育て支援を活用していますか。       

また、どのような子育て支援があればいいと考えていますか。       

（最も希望するもの３つまで○） 

 

（現在、活用している） 

子育て支援の活用状況については、「地区ごとの子ども行事」が 36.5%と最も多く、

次いで「子どもの発達相談や健診」が 12.6%、「家庭訪問」4.0%となっている。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 701 -

電話相談 25 3.6%

家庭訪問 28 4.0%

子どもの発達相談や健診 88 12.6%

地区ごとの子ども行事 256 36.5%

保護者への心理相談 33 4.7%

その他 14 2.0%

無回答 377 53.8%

3.6%

4.0%

12.6%

36.5%

4.7%

2.0%

53.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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（充実して欲しい） 

充実して欲しい子育て支援については、「子どもの発達相談や健診」が 32.1%と  

最も多く、次いで「保護者への心理相談」が 31.4%、「地区ごとの子ども行事」が

17.1%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 701 -

電話相談 110 15.7%

家庭訪問 50 7.1%

子どもの発達相談や健診 225 32.1%

地区ごとの子ども行事 120 17.1%

保護者への心理相談 220 31.4%

その他 44 6.3%

無回答 269 38.4%

15.7%

7.1%

32.1%

17.1%

31.4%

6.3%

38.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問 20 男女の役割などについて、あなた（中学生本人）の考えをおたずねします。  

（Ａ～Ｅの項目ごとにひとつに○） 

Ａ 家事や育児は女性の仕事だと思いますか？     

家事や育児は女性の仕事だと思うかについては、「あまりそう思わない」が 34.3%

と最も多く、次いで「ややそう思う」が 30.7%、「そう思わない」が 20.5%となって

いる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、女の「あまりそう思わない」が 36.8%で、男の 31.2%に比べてやや高

くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 38 13.4% 19 13.8% 19 13.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 38 13.4% 0 0.0%

ややそう思う 87 30.7% 45 32.6% 42 29.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 87 30.7% 0 0.0%

あまりそう思わない 97 34.3% 43 31.2% 53 36.8% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 97 34.3% 0 0.0%

そう思わない 58 20.5% 28 20.3% 30 20.8% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 58 20.5% 0 0.0%

無回答 3 1.1% 3 2.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 1.1% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 38 13.4%

ややそう思う 87 30.7%

あまりそう思わない 97 34.3%

そう思わない 58 20.5%

無回答 3 1.1%

13.4%

30.7%

34.3%

20.5%

1.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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Ｂ 男性は結婚したら、一家の中心として家族を養うべきだと思いますか？ 

男性は結婚したら、一家の中心として家族を養うべきだと思うかについては、 

「そう思う」が 49.1%と最も多く、次いで「ややそう思う」が 35.3%、「そう思わな

い」が 7.4%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、男の「そう思う」が 55.1%で、女の 43.1%に比べて高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 139 49.1% 76 55.1% 62 43.1% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 139 49.1% 0 0.0%

ややそう思う 100 35.3% 47 34.1% 53 36.8% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 100 35.3% 0 0.0%

あまりそう思わない 20 7.1% 3 2.2% 17 11.8% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 20 7.1% 0 0.0%

そう思わない 21 7.4% 9 6.5% 12 8.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 21 7.4% 0 0.0%

無回答 3 1.1% 3 2.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 1.1% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 139 49.1%

ややそう思う 100 35.3%

あまりそう思わない 20 7.1%

そう思わない 21 7.4%

無回答 3 1.1%

49.1%

35.3%

7.1%

7.4%

1.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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Ｃ 女性は男性に従うべきだと思いますか？ 

女性は男性に従うべきだと思うかについては、「そう思わない」が 51.9%と最も  

多く、次いで「あまりそう思わない」が 34.3%、「ややそう思う」が 9.9%となって

いる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、女の「そう思わない」が 60.4%で、男の 43.5%に比べて高くなってい

る。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 8 2.8% 3 2.2% 5 3.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 8 2.8% 0 0.0%

ややそう思う 28 9.9% 17 12.3% 11 7.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 28 9.9% 0 0.0%

あまりそう思わない 97 34.3% 55 39.9% 41 28.5% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 97 34.3% 0 0.0%

そう思わない 147 51.9% 60 43.5% 87 60.4% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 147 51.9% 0 0.0%

無回答 3 1.1% 3 2.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 1.1% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 8 2.8%

ややそう思う 28 9.9%

あまりそう思わない 97 34.3%

そう思わない 147 51.9%

無回答 3 1.1%

2.8%

9.9%

34.3%

51.9%

1.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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Ｄ 男性は弱音をはくべきではないと思いますか？ 

男性は弱音をはくべきではないと思うかについては、「そう思わない」が 37.5%

と最も多く、次いで「あまりそう思わない」が 30.7%、「ややそう思う」が 20.1%と

なっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、男の「ややそう思う」が 28.3%で、女の 12.5%に比べて高く      

なっている。 

  また、女の「そう思わない」が 47.2%で、男の 27.5%に比べて高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 30 10.6% 17 12.3% 13 9.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 30 10.6% 0 0.0%

ややそう思う 57 20.1% 39 28.3% 18 12.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 57 20.1% 0 0.0%

あまりそう思わない 87 30.7% 41 29.7% 45 31.3% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 87 30.7% 0 0.0%

そう思わない 106 37.5% 38 27.5% 68 47.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 106 37.5% 0 0.0%

無回答 3 1.1% 3 2.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 1.1% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 30 10.6%

ややそう思う 57 20.1%

あまりそう思わない 87 30.7%

そう思わない 106 37.5%

無回答 3 1.1%

10.6%

20.1%

30.7%

37.5%

1.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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Ｅ 女性は自己主張せず控えめな方がいいと思いますか？    

女性は自己主張せず控えめな方がいいと思うかについては、「そう思わない」が

44.9%と最も多く、次いで「あまりそう思わない」が 36.0%、「ややそう思う」が 15.5%

となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、女の「そう思わない」が 50.7%で、男の 39.1%に比べて高く      

なっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 7 2.5% 3 2.2% 4 2.8% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 7 2.5% 0 0.0%

ややそう思う 44 15.5% 26 18.8% 18 12.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 44 15.5% 0 0.0%

あまりそう思わない 102 36.0% 52 37.7% 49 34.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 102 36.0% 0 0.0%

そう思わない 127 44.9% 54 39.1% 73 50.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 127 44.9% 0 0.0%

無回答 3 1.1% 3 2.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 3 1.1% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 7 2.5%

ややそう思う 44 15.5%

あまりそう思わない 102 36.0%

そう思わない 127 44.9%

無回答 3 1.1%

2.5%

15.5%

36.0%

44.9%

1.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問 21 あなた（中学生本人）が交際した（異性と付き合う）場合、次のようなときに、

あなたはどう思いますか？（Ａ～Ｇの項目ごとの番号にひとつに○） 

Ａ ひどい言葉で傷つけても、直接たたいたりしなければ暴力ではないと思う 

ひどい言葉で傷つけても、直接たたいたりしなければ暴力ではないと思うかに 

ついては、「そう思わない」が 62.2%と最も多く、次いで「あまりそう思わない」が

23.0%、「ややそう思う」が 8.5%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、大きな差異はみられない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 13 4.6% 8 5.8% 5 3.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 13 4.6% 0 0.0%

ややそう思う 24 8.5% 9 6.5% 15 10.4% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 24 8.5% 0 0.0%

あまりそう思わない 65 23.0% 30 21.7% 35 24.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 65 23.0% 0 0.0%

そう思わない 176 62.2% 87 63.0% 88 61.1% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 176 62.2% 0 0.0%

無回答 5 1.8% 4 2.9% 1 0.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 5 1.8% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 13 4.6%

ややそう思う 24 8.5%

あまりそう思わない 65 23.0%

そう思わない 176 62.2%

無回答 5 1.8%

4.6%

8.5%

23.0%

62.2%

1.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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Ｂ つきあい始めたら、男性が女性をリードしなければ格好が悪いと思う 

つきあい始めたら、男性が女性をリードしなければ格好が悪いと思うかについて

は、「あまりそう思わない」が 40.3%と最も多く、次いで「そう思わない」が 28.6%、

「ややそう思う」が 21.6%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、男の「ややそう思う」が 27.5%で、女の 16.0%に比べて高く      

なっている。 

また、女の「そう思わない」が 36.1%で、男の 21.0%に比べて高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 23 8.1% 16 11.6% 7 4.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 23 8.1% 0 0.0%

ややそう思う 61 21.6% 38 27.5% 23 16.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 61 21.6% 0 0.0%

あまりそう思わない 114 40.3% 51 37.0% 62 43.1% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 114 40.3% 0 0.0%

そう思わない 81 28.6% 29 21.0% 52 36.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 81 28.6% 0 0.0%

無回答 4 1.4% 4 2.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 4 1.4% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 23 8.1%

ややそう思う 61 21.6%

あまりそう思わない 114 40.3%

そう思わない 81 28.6%

無回答 4 1.4%

8.1%

21.6%

40.3%

28.6%

1.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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Ｃ たとえ暴力をふるわれても謝られたら許すべきだと思う 

たとえ暴力をふるわれても謝られたら許すべきだと思うかについては、   

「そう思わない」が 45.6%と最も多く、次いで「あまりそう思わない」が 24.7%、 

「ややそう思う」が 21.2%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、男の「ややそう思う」が 31.2%で、女の 11.8%に比べて高く      

なっている。 

また、女の「そう思わない」が 59.7%で、男の 30.4%に比べて高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 20 7.1% 16 11.6% 4 2.8% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 20 7.1% 0 0.0%

ややそう思う 60 21.2% 43 31.2% 17 11.8% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 60 21.2% 0 0.0%

あまりそう思わない 70 24.7% 33 23.9% 37 25.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 70 24.7% 0 0.0%

そう思わない 129 45.6% 42 30.4% 86 59.7% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 129 45.6% 0 0.0%

無回答 4 1.4% 4 2.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 4 1.4% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 20 7.1%

ややそう思う 60 21.2%

あまりそう思わない 70 24.7%

そう思わない 129 45.6%

無回答 4 1.4%

7.1%

21.2%

24.7%

45.6%

1.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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Ｄ 暴力をふるわれる方にも悪いところがあると思う 

暴力をふるわれる方にも悪いところがあると思うかについては、「あまりそう 

思わない」、「そう思わない」が 30.4%と最も多く、次いで「ややそう思う」が 26.9%

となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、男の「そう思う」が 15.9%で、女の 5.6%に比べて高くなっている。 

また、女の「そう思わない」が 39.6%で、男の 21.0%に比べて高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 30 10.6% 22 15.9% 8 5.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 30 10.6% 0 0.0%

ややそう思う 76 26.9% 39 28.3% 37 25.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 76 26.9% 0 0.0%

あまりそう思わない 86 30.4% 43 31.2% 42 29.2% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 86 30.4% 0 0.0%

そう思わない 86 30.4% 29 21.0% 57 39.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 86 30.4% 0 0.0%

無回答 5 1.8% 5 3.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 5 1.8% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 30 10.6%

ややそう思う 76 26.9%

あまりそう思わない 86 30.4%

そう思わない 86 30.4%

無回答 5 1.8%

10.6%

26.9%

30.4%

30.4%

1.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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Ｅ メールチェックや誰と会うかなど干渉・束縛するのは好きな証拠だと思う 

メールチェックや誰と会うかなど干渉・束縛するのは好きな証拠だと思うかに 

ついては、「そう思わない」が 49.5%と最も多く、次いで「あまりそう思わない」が

32.2%、「ややそう思う」が 14.8%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、女の「そう思わない」が 55.6%で、男の 43.5%に比べて高く      

なっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 4 1.4% 3 2.2% 1 0.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 4 1.4% 0 0.0%

ややそう思う 42 14.8% 27 19.6% 15 10.4% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 42 14.8% 0 0.0%

あまりそう思わない 91 32.2% 43 31.2% 47 32.6% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 91 32.2% 0 0.0%

そう思わない 140 49.5% 60 43.5% 80 55.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 140 49.5% 0 0.0%

無回答 6 2.1% 5 3.6% 1 0.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 6 2.1% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 4 1.4%

ややそう思う 42 14.8%

あまりそう思わない 91 32.2%

そう思わない 140 49.5%

無回答 6 2.1%

1.4%

14.8%

32.2%

49.5%

2.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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Ｆ キスや体を触ることを求められたとき、愛情があるなら嫌でも応じると思う 

キスや体を触ることを求められたとき、愛情があるなら嫌でも応じると思うかに

ついては、「そう思わない」が 56.5%と最も多く、次いで「あまりそう思わない」が

31.8%、「ややそう思う」が 7.8%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、女の「そう思わない」が 68.1%で、男の 44.2%に比べて高く      

なっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 4 1.4% 4 2.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 4 1.4% 0 0.0%

ややそう思う 22 7.8% 11 8.0% 11 7.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 22 7.8% 0 0.0%

あまりそう思わない 90 31.8% 56 40.6% 34 23.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 90 31.8% 0 0.0%

そう思わない 160 56.5% 61 44.2% 98 68.1% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 160 56.5% 0 0.0%

無回答 7 2.5% 6 4.3% 1 0.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 7 2.5% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 4 1.4%

ややそう思う 22 7.8%

あまりそう思わない 90 31.8%

そう思わない 160 56.5%

無回答 7 2.5%

1.4%

7.8%

31.8%

56.5%

2.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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Ｇ 相手を怒らせないように工夫すれば、相手からの暴力をなくすことができると思

う 

相手を怒らせないように工夫すれば、相手からの暴力をなくすことができると 

思うかについては、「そう思わない」が 36.7%と最も多く、次いで「あまりそう思わ

ない」が 25.8%、「ややそう思う」が 23.3%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、男の「そう思う」が 17.4%で、女の 6.9%に比べて高くなっている。 

また、女の「そう思わない」が 46.5%で、男の 26.8%に比べて高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 34 12.0% 24 17.4% 10 6.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 34 12.0% 0 0.0%

ややそう思う 66 23.3% 37 26.8% 29 20.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 66 23.3% 0 0.0%

あまりそう思わない 73 25.8% 35 25.4% 37 25.7% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 73 25.8% 0 0.0%

そう思わない 104 36.7% 37 26.8% 67 46.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 104 36.7% 0 0.0%

無回答 6 2.1% 5 3.6% 1 0.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 6 2.1% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 34 12.0%

ややそう思う 66 23.3%

あまりそう思わない 73 25.8%

そう思わない 104 36.7%

無回答 6 2.1%

12.0%

23.3%

25.8%

36.7%

2.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問 22 ＤＶ（ドメスティック・バイオレンス）について、あなた（中学生本人）に   

おたずねします。（Ａ～Ｄの項目ごとの番号にひとつに○、Ｅ～Ｆはあてはま

るものすべてに○） 

Ａ 「ＤＶ」を知っていましたか？ 

「ＤＶ」の認知度については、「言葉も意味も知っていた」が 49.5%と最も多く、

次いで「まったく知らなかった」が 24.0%、「言葉だけは知っていた」が 23.7%と   

なっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、女の「言葉も意味も知っていた」が 56.3%で、男の 42.0%に比べて   

高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

言葉も意味も知っていた 140 49.5% 58 42.0% 81 56.3% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 140 49.5% 0 0.0%

言葉だけは知っていた 67 23.7% 33 23.9% 34 23.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 67 23.7% 0 0.0%

まったく知らなかった 68 24.0% 40 29.0% 28 19.4% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 68 24.0% 0 0.0%

無回答 8 2.8% 7 5.1% 1 0.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 8 2.8% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

言葉も意味も知っていた 140 49.5%

言葉だけは知っていた 67 23.7%

まったく知らなかった 68 24.0%

無回答 8 2.8%

49.5%

23.7%

24.0%

2.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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Ｂ 「デートＤＶ」を知っていましたか？ 

「デートＤＶ」の認知度については、「まったく知らなかった」が 60.4%と最も  

多く、次いで「言葉だけは知っていた」が 19.8%、「言葉も意味も知っていた」が

17.0%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、大きな差異はみられない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

言葉も意味も知っていた 48 17.0% 20 14.5% 28 19.4% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 48 17.0% 0 0.0%

言葉だけは知っていた 56 19.8% 24 17.4% 31 21.5% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 56 19.8% 0 0.0%

まったく知らなかった 171 60.4% 87 63.0% 84 58.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 171 60.4% 0 0.0%

無回答 8 2.8% 7 5.1% 1 0.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 8 2.8% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

言葉も意味も知っていた 48 17.0%

言葉だけは知っていた 56 19.8%

まったく知らなかった 171 60.4%

無回答 8 2.8%

17.0%

19.8%

60.4%

2.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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Ｃ 「デートＤＶ」は自分にとって身近なことだと思いますか？ 

「デートＤＶ」は身近な問題であるかについては、「そう思わない」が 54.4%と  

最も多く、次いで「あまりそう思わない」が 26.5%、「ややそう思う」が 11.7%と   

なっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、大きな差異はみられない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 11 3.9% 4 2.9% 7 4.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 11 3.9% 0 0.0%

ややそう思う 33 11.7% 18 13.0% 15 10.4% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 33 11.7% 0 0.0%

あまりそう思わない 75 26.5% 33 23.9% 41 28.5% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 75 26.5% 0 0.0%

そう思わない 154 54.4% 74 53.6% 80 55.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 154 54.4% 0 0.0%

無回答 10 3.5% 9 6.5% 1 0.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 10 3.5% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 11 3.9%

ややそう思う 33 11.7%

あまりそう思わない 75 26.5%

そう思わない 154 54.4%

無回答 10 3.5%

3.9%

11.7%

26.5%

54.4%

3.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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Ｄ 「デートＤＶ」について詳しく知りたいと思いますか？ 

「デートＤＶ」について詳しく知りたいかについては、「そう思わない」が 39.2%

と最も多く、次いで「あまりそう思わない」が 33.6%、「ややそう思う」が 16.3%と

なっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、女の「あまりそう思わない」が 36.8%で、男の 29.7%に比べて     

やや高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 100.0% 138 100.0% 144 100.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 283 100.0% 0 0.0%

そう思う 21 7.4% 9 6.5% 12 8.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 21 7.4% 0 0.0%

ややそう思う 46 16.3% 25 18.1% 21 14.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 46 16.3% 0 0.0%

あまりそう思わない 95 33.6% 41 29.7% 53 36.8% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 95 33.6% 0 0.0%

そう思わない 111 39.2% 55 39.9% 56 38.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 111 39.2% 0 0.0%

無回答 10 3.5% 8 5.8% 2 1.4% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 10 3.5% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 100.0%

そう思う 21 7.4%

ややそう思う 46 16.3%

あまりそう思わない 95 33.6%

そう思わない 111 39.2%

無回答 10 3.5%

7.4%

16.3%

33.6%

39.2%

3.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%



【小中学生】 

 

95 

Ｅ ＤＶの被害者や加害者にならないための学習をしたことがありますか？ 

ＤＶの被害者や加害者にならないための学習経験については、「学んだことがな

い」が 70.3%と最も多く、次いで「学校で学んだ」が 20.1%、「その他で学んだ」が

4.2%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、大きな差異はみられない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 - 138 - 144 - 1 - 0 - 0 - 283 - 0 -

家庭で学んだ 7 2.5% 3 2.2% 4 2.8% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 7 2.5% 0 0.0%

学校で学んだ 57 20.1% 26 18.8% 31 21.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 57 20.1% 0 0.0%

その他で学んだ 12 4.2% 5 3.6% 7 4.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 12 4.2% 0 0.0%

学んだことがない 199 70.3% 97 70.3% 101 70.1% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 199 70.3% 0 0.0%

無回答 9 3.2% 8 5.8% 1 0.7% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 9 3.2% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 -

家庭で学んだ 7 2.5%

学校で学んだ 57 20.1%

その他で学んだ 12 4.2%

学んだことがない 199 70.3%

無回答 9 3.2%

2.5%

20.1%

4.2%

70.3%

3.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%



【小中学生】 

 

96 

Ｆ 交際相手のことで悩んだら相談しますか？ 

交際相手のことで悩んだときの相談先については、「友人に相談する」が 54.8%

と最も多く、次いで「家族に相談する」が 33.6%、「相談しない」が 20.1%と     

なっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、女の「友人に相談する」が 63.2%で、男の 45.7%に比べて高く     

なっている。 

また、男の「相談しない」が 29.0%で、女の 11.8%に比べて高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 283 - 138 - 144 - 1 - 0 - 0 - 283 - 0 -

友人に相談する 155 54.8% 63 45.7% 91 63.2% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 155 54.8% 0 0.0%

先生に相談する 7 2.5% 4 2.9% 3 2.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 7 2.5% 0 0.0%

家族に相談する 95 33.6% 35 25.4% 59 41.0% 1 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 95 33.6% 0 0.0%

相談しない 57 20.1% 40 29.0% 17 11.8% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 57 20.1% 0 0.0%

無回答 12 4.2% 10 7.2% 2 1.4% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 12 4.2% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 283 -

友人に相談する 155 54.8%

先生に相談する 7 2.5%

家族に相談する 95 33.6%

相談しない 57 20.1%

無回答 12 4.2%

54.8%

2.5%

33.6%

20.1%

4.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問 23 対象のお子さんは、避難する場所を決めていますか。 

 （または自宅に一番近い指定避難所を知っていますか。）（ひとつに○） 

自宅に一番近い指定避難所の把握については、「決めている（知っている）」が 48.9%、

「決めていない（知らない）」が 47.2%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、男の「決めている（知っている）」が 51.9%で、女の 46.2%に比べて   

やや高くなっている。 

年齢別では、小学校低学年の「決めている（知っている）」が 40.9%で、      

小学校高学年の 52.8%、中学生の 49.5%に比べて低くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 701 100.0% 349 100.0% 351 100.0% 1 100.0% 159 100.0% 252 100.0% 283 100.0% 7 100.0%

決めている（知っている） 343 48.9% 181 51.9% 162 46.2% 0 0.0% 65 40.9% 133 52.8% 140 49.5% 5 71.4%

決めていない（知らない） 331 47.2% 156 44.7% 174 49.6% 1 100.0% 88 55.3% 110 43.7% 131 46.3% 2 28.6%

無回答 27 3.9% 12 3.4% 15 4.3% 0 0.0% 6 3.8% 9 3.6% 12 4.2% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

決めている（知っている） 343 48.9%

決めていない（知らない） 331 47.2%

無回答 27 3.9%

48.9%

47.2%

3.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問 24 対象のお子さんは、災害が発生したとき、家族と連絡をとる方法を決めていま

すか。（ひとつに○） 

災害発生時の家族との連絡方法に関する話し合いについては、「決めている」が

27.8%、「決めていない」が 68.8%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別・年齢別では、大きな差異はみられない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 701 100.0% 349 100.0% 351 100.0% 1 100.0% 159 100.0% 252 100.0% 283 100.0% 7 100.0%

決めている 195 27.8% 97 27.8% 98 27.9% 0 0.0% 41 25.8% 71 28.2% 80 28.3% 3 42.9%

決めていない 482 68.8% 241 69.1% 240 68.4% 1 100.0% 112 70.4% 173 68.7% 193 68.2% 4 57.1%

無回答 24 3.4% 11 3.2% 13 3.7% 0 0.0% 6 3.8% 8 3.2% 10 3.5% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

決めている 195 27.8%

決めていない 482 68.8%

無回答 24 3.4%

27.8%

68.8%

3.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問 25 対象のお子さんは、災害時の非常持ち出し品を準備していますか。     

（ひとつに○） 

非常持ち出し品の準備については、「準備している」が 5.3%、「準備していない」が

91.6%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別・年齢別では、大きな差異はみられない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 701 100.0% 349 100.0% 351 100.0% 1 100.0% 159 100.0% 252 100.0% 283 100.0% 7 100.0%

準備している 37 5.3% 21 6.0% 16 4.6% 0 0.0% 7 4.4% 14 5.6% 16 5.7% 0 0.0%

準備していない 642 91.6% 316 90.5% 325 92.6% 1 100.0% 146 91.8% 231 91.7% 258 91.2% 7 100.0%

無回答 22 3.1% 12 3.4% 10 2.8% 0 0.0% 6 3.8% 7 2.8% 9 3.2% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

準備している 37 5.3%

準備していない 642 91.6%

無回答 22 3.1%

5.3%

91.6%

3.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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問 26 対象のお子さんは、避難所に避難した場合に、一番不安なのは次のうちどれで

すか。（ひとつに○） 

避難所に避難した場合に一番不安なことについては、「食事」が 35.2%と最も多く、

次いで「情報収集」が 17.5%、「トイレ」が 15.3%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

食事 247 35.2%

トイレ 107 15.3%

睡眠 41 5.8%

衛生面 77 11.0%

情報収集 123 17.5%

周りに迷惑をかけないか心配なこ
と

39 5.6%

その他 36 5.1%

無回答 31 4.4%

35.2%

15.3%

5.8%

11.0%

17.5%

5.6%

5.1%

4.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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【属性別特徴】 

性別では、男の「食事」が 38.4%で、女の 32.2%に比べてやや高くなっている。 

また、女の「トイレ」が 19.4%で、男の 11.2%に比べてやや高くなっている。 

年齢別では、小学校低学年の「食事」が 42.8%で、小学校高学年の 31.7%、     

中学生の 34.6%に比べて高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 701 100.0% 349 100.0% 351 100.0% 1 100.0% 159 100.0% 252 100.0% 283 100.0% 7 100.0%

食事 247 35.2% 134 38.4% 113 32.2% 0 0.0% 68 42.8% 80 31.7% 98 34.6% 1 14.3%

トイレ 107 15.3% 39 11.2% 68 19.4% 0 0.0% 17 10.7% 51 20.2% 39 13.8% 0 0.0%

睡眠 41 5.8% 17 4.9% 24 6.8% 0 0.0% 6 3.8% 14 5.6% 20 7.1% 1 14.3%

衛生面 77 11.0% 38 10.9% 39 11.1% 0 0.0% 16 10.1% 26 10.3% 34 12.0% 1 14.3%

情報収集 123 17.5% 66 18.9% 57 16.2% 0 0.0% 21 13.2% 42 16.7% 58 20.5% 2 28.6%

周りに迷惑をかけないか心配なこと 39 5.6% 26 7.4% 13 3.7% 0 0.0% 15 9.4% 15 6.0% 8 2.8% 1 14.3%

その他 36 5.1% 14 4.0% 22 6.3% 0 0.0% 7 4.4% 15 6.0% 13 4.6% 1 14.3%

無回答 31 4.4% 15 4.3% 15 4.3% 1 100.0% 9 5.7% 9 3.6% 13 4.6% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生
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問 27 桜島の火山活動では、大正噴火時に失われたマグマの約９割が蓄積されてお 

り、２０２０年代には、その蓄積が大正噴火直前の状態とほぼ同じになり、

大正噴火級の大噴火が起こる可能性が示唆されていることを、対象のお子さ

んはご存じですか。（ひとつに○） 

大正噴火級の大噴火が起こる可能性の認知度については、「知っている」が 35.4%、

「知らない」が 59.5%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【属性別特徴】 

性別では、大きな差異はみられない。 

年齢別では、小学校低学年の「知っている」が 22.0%で、小学校高学年の 39.7%、

中学生の 39.2%に比べて低くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

回答人数 701 100.0% 349 100.0% 351 100.0% 1 100.0% 159 100.0% 252 100.0% 283 100.0% 7 100.0%

知っている 248 35.4% 131 37.5% 117 33.3% 0 0.0% 35 22.0% 100 39.7% 111 39.2% 2 28.6%

知らない 417 59.5% 200 57.3% 217 61.8% 0 0.0% 117 73.6% 138 54.8% 157 55.5% 5 71.4%

無回答 36 5.1% 18 5.2% 17 4.8% 1 100.0% 7 4.4% 14 5.6% 15 5.3% 0 0.0%

項目 無回答

回答人数
性別 年齢別

男 女 無回答
小学校
低学年

小学校
高学年

中学生

項目 人数 割合

回答人数 701 100.0%

知っている 248 35.4%

知らない 417 59.5%

無回答 36 5.1%

35.4%

59.5%

5.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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※問 28から問 30は桜島にお住まいの方への質問です。 

 

問 28 対象のお子さんは、鹿児島市が開催する桜島火山爆発総合防災訓練に参加した

ことがありますか。（ひとつに○） 

桜島火山爆発総合防災訓練の参加については、「ほぼ毎年参加している」が 73.8%

と最も多く、次いで「ほぼ毎年とはいかないが参加したことがある」が 16.4%、   

「参加したことはない」が 4.9%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 29 現在、避難時に家族カードを提出することで、避難した方を把握することに 

なっていますが、対象のお子さんは、家族カードを提出することを知って  

いますか。（ひとつに○） 

噴火の避難時における家族カード提出の認知度については、「知っている」が 32.8%、

「知らない」が 62.3%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 61 100.0%

ほぼ毎年参加している 45 73.8%

ほぼ毎年とはいかないが参加した
ことがある

10 16.4%

参加したことはない 3 4.9%

無回答 3 4.9%

73.8%

16.4%

4.9%

4.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

項目 人数 割合

回答人数 61 100.0%

知っている 20 32.8%

知らない 38 62.3%

無回答 3 4.9%

32.8%

62.3%

4.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%



【小中学生】 

 

104 

問 30 現在、避難しなかった人（避難時に島外にいる人や逃げ遅れた人など）を町内

会や行政で確認する仕組みはありません。対象のお子さんは、把握できる  

ようにしておくことが必要だと考えますか。（ひとつに○） 

避難しなかった人を確認する仕組みの必要性については、「必要である」が 82.0%

と最も多く、次いで「わからない」が 11.5%、「必要ではない」が 1.6%となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 人数 割合

回答人数 61 100.0%

必要である 50 82.0%

必要ではない 1 1.6%

わからない 7 11.5%

無回答 3 4.9%

82.0%

1.6%

11.5%

4.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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